
zákon č. 361/2000 Sb. denne čerstvé predpisy - WWW. sagit.CZ

kapitola 1

DD AI VITI A OII MIOMIUA DDOI IO7I IPRAVIDLASILNICNIHO PROVOZU
PŘEHLED 

zákona o provozu na pozemních komunikacích 
a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu)

ČÁST PRVNÍ
ZÁKON O PROVOZU NA POZEMNÍCH 

KOMUNIKACÍCH

HLAVAI 
ÚVODNÍ USTANOVENÍ

Předmět úpravy.................................................. §1
Vymezení základních pojmů ............................ §2

HLAVA II
PROVOZ NA POZEMNÍCH 

KOMUNIKACÍCH

Dfl 1
Účastníci provozu na pozemních komunikacích

Základní podmínky účasti na provozu 
na pozemních komunikacích ............................. §3
Povinnosti účastníka provozu 
na pozemních komunikacích ............................. §4
Povinnosti řidiče ................................................. §5
(bez názvu) ........................................................... §6
Technická silniční kontrola ............................ § 6a
(bez názvu) .................................................§6b až 7
Povinnosti řidiče tramvaje ................................. §8
Povinnosti učitele autoškoly............................. §8a
Povinnosti přepravované osoby....................... §9

Díl 2
Provozovatel vozidla

Povinnosti provozovatele vozidla ................... §10

Díl 3
Pravidla provozu na pozemních komunikacích

Oddíl 1
Jízda vozidly

Směr a způsob jízdy............................... .....§ 11
Jízda v jízdních pruzích..................................... §12
Jízda ve zvláštních případech............ § 13 až 15

Objíždění ........................................................... §16
Předjíždění......................................................... §17
Rychlost jízdy..................................................... §18
Vzdálenost mezi vozidly................................... §19
Vyhýbání ................................. |......................... § 20
Odbočování ............................. |.........................§21
Jízda křižovatkou............................................... §22
Vjíždění na pozemní komunikaci ................... §23
Otáčení a couvání ............................................. §24
Zastavení a stání ..................................... §25 až 27
Železniční přejezd .....................................§28 a 29
Znamení o změně směru jízdy ........................ § 30
Výstražná znamení .......................................... §31
Osvětlení vozidel .......................................§32 a 33
Vlečení motorových vozidel.............................§34

Oddíl 2
Jízda vozidly ve zvláštních případech

Provoz na dálnici ..................................... §35 až 38
Provoz v obytné, pěší, cyklistické 
a sdílené zóně....................................   .§ 39 až 40
Provoz vozidel v zimním období .................. § 40a
Jízda vozidel s právem přednostní jízdy . § 41 a 42

Oddíl 3.
Zvláštní ustanovení pro provoz vozidel

Omezení jízdy některých vozidel ..................... §43
Hmotnosti a rozměry vozidel ......................... §43a
Čerpání pohonných hmot................................. §44
Překážka provozu na pozemních 
komunikacích..................................................... §45
Zastavení vozidla v tunelu ............................... §46
Dopravní nehoda............................................... §47
Zákaz účasti na některých akcích v provozu 
na pozemních komunikacích......................... §47a

4

sagit.CZ


www.sagit.cz zákon č. 361/2000 Sb.

Oddtt 4
Přeprava osob a nákladu

Přeprava osob ................................................... §48
Přeprava osob vozidlem hromadné 
dopravy osob ..................................................... §49
Přeprava osob vozidlem taxislužby ................. §50
Přeprava osob v ložném prostoru nákladního 
automobilu a v ložném prostoru nákladního 
přívěsu traktoru................................................ §51
Přeprava nákladu ............................................ §52

Oddíl 5-
Zvláštní ustanovení pro chůzi, jízdu nemotorových 

vozidel, jízdu na zvířeti a vedení a hnaní zvířat
Chůze ....................................................... §53 až 55
Útvar chodců ..................................................... §56
Jízda na jízdním kole................................. §57 a 58
Jízda potahovými vozidly a ručními vozíky... § 59
Jízda na zvířatech a vedení a hnaní zvířat.... § 60
Užívání osobního přepravníku....................... § 60a

4

Díl 4
Úprava a řízení provozu 

na pozemních komunikacích

Oddíl!.
Úprava provozu na pozemních komunikacích 

Obecná, místní a přechodná úprava provozu 
na pozemních komunikacích .......................... §61
Dopravní značky ............................................... §62
Svislé dopravní značky .................................... §63
Vodorovné dopravní značky .......................... §64
Světelné, doprovodné akustické signály 
a výstražná světla  §65
Dopravní zařízení ............................................ §66
Speciální označení vozidel a osob .................. §67
Zařízení pro provozní informace .................... § 68

Oddíl 2
Řízení provozu na pozemních. 
komunikacích.................................................... §69
Řízení provozu světelnými signály ......... § 70 až 74
Řízení provozu pokyny policisty .................... § 75

Oddíl 3
Vztahy mezi úpravami provozu na pozemních 

komunikacích, jejich stanovení a užití dopravních 
značek, světelných signálů, dopravních zařízení 

a provozních informací
Vztahy mezi obecnou, místní 
a přechodnou úpravou provozu. 
na pozemních komunikacích ........................... §76

Místní a přechodná úprava provozu na- 
dálnicích, silnicích, místních komunikacích 
a veřejně přístupných účelových 
komunikacích..................................................... §77
Místní a přechodná úprava provozu 
na účelových komunikacích, které nejsou 
veřejně přístupné............................................ §77a
Užití dopravních značek, světelných signálů, 
dopravních zařízení a provozních informací.. § 78

Oddíl 4
■ Zastavování vozidel 

(bez názvu) ...................................................... .§ 79
Měření rychlosti vozidel ................................ § 79a

HLAVA III 
ŘIDIČSKÉ OPRÁVNĚNÍ 

v v z o

A ŘIDIČSKY PRUKAZ

Díl 1
Řidičské oprávnění 

Základní ustanovení ......................................... §80
Skupiny vozidel ............................................... §80a
Rovnocennost řidičských oprávnění ............... §81
Podmínky udělení a držení řidičského 
oprávnění........................................................... §82
Věk ..............................................  §83
Řízení s mentorem ......................................... §83a
Zdravotní způsobilost k řízení 
motorových vozidel ................................. §84 až 86
Pravidelné lékařské prohlídky ..................... §87
Dopravně psychologické vyšetření .............. §87a
(bez názvu) .......................................... § 87b až 89b
Odborná způsobilost k řízení 
motorových vozidel ................  §90
Další podmínky k udělení řidičského 
oprávnění .......................................................... §91
Udělení a rozšíření řidičského oprávnění....§ 92
Podmínění a omezení řidičského oprávnění. . § 93
Odnětí řidičského oprávnění a vzdání 
se řidičského oprávnění  i §94
Pozbytí řidičského oprávnění ........................ § 94a
Pozastavení řidičského oprávnění ................... §95
Přezkoumání zdravotní způsobilosti. ...............§96
Přezkoušení z odborné způsobilosti ............... §97
Zrušení podmínění nebo omezení 
řidičského oprávnění................................. §98 a 99
Vrácení řidičského oprávnění ........... §100 až 102
Terapeutický program ................................ §102a
Metodické centrum...................................... §102b
Lektor.............................................................. §102c
Informační internetový portál .................... § 102d

5

http://www.sagit.cz


zákon č. 361/2000 Sb. denně čerstvé predpisy - www.sagit.CZ

Kontrola uskutečňování 
terapeutických programů............................ §102e
Povinnost absolvovat dopravně 
psychologický pohovor a školení 
začínajících řidičů ............................ §102f až 102h

Díl 2
Řidičský průkaz

(bez názvu) ......................................................§103
Druhy řidičských průkazů..............................§104
Údaje zapisované do řidičského průkazu ... § 105
Údaje zapisované do mezinárodního 
řidičského průkazu  §106 a 107
Změna údajů v řidičském průkazu 
nebo mezinárodním řidičském průkazu .... § 108
Vydání řidičského průkazu ............... §109 až 110
Karat řidiče ..................................................§110a
Vydání mezinárodního řidičského průkazu . § 111
(zrušen)............................................................. §112
Odevzdání řidičského průkazu 
a mezinárodního řidičského průkazu .......... §113
Vrácení řidičského průkazu 
a mezinárodního řidičského průkazu ..........§114
Ztráta, odcizení, poškození nebo zničení 
řidičského průkazu a mezinárodního 
řidičského průkazu ......................................... §115
Výměna řidičského průkazu členského státu, 
řidičského průkazu 
vydaného cizím státem  §116
(bez názvu) ....................................................... §117
Neplatnost řidičských průkazů ..................... §118

Díl 3
Zabránění v jízdě a zadržení řidičského průkazu

Zabránění v jízdě ...................... § 118a
Zadržení řidičského průkazu .......... § 118b a 118c

HLAVA IV
REGISTR ŘIDIČŮ

(bez názvu) ............................................. §119 a 120
Výdej dat z registru řidičů ............................ §121
Centrální registr řidičů .................................. §122
(zrušen)....................................................   .§ 122a
(bez názvu) .....................................................§122b
Informační systém digitálního 
tachografu .....................................................§122c
(bez názvu) .....................................................§122d
Evidence dopravních nehod........................... §123

HLAVA V
BODOVÉ HODNOCENÍ PORUŠENÍ 

POVINNOSTÍ STANOVENÝCH ZÁKONEM
(bez názvu) ....................................................§ 123a

Započítávání bodů .......................... §123b a 123c
Vrácení řidičského oprávnění .................... §123d
Odečítání bodů ............................................ §123e
(bez textu) .......................................................§123f

HLAVA VI 
STÁTNÍ SPRÁVA

Působnost......................................................... §124
Vybírání kauce..............................................§124a
Vrácení, započtení a propadnutí kauce ... § 124b
Zajištění vozidla a zadržení tabulek 
registrační značky ........................................ §124c
(zrušeny) ........................ ;....................§125 a 125a
Státní odborný dozor a vrchní státní 
odborný dozor ............................................ §125b
Přestupky........................................ §125cažl25e
Přestupky fyzických osob ............................ §125c
Přestupky právnických 
a podnikajících fyzických osob .................. §125d
Společná ustanovení k přestupkům ............ § 125e
Přestupek provozovatele vozidla ................ § 125f
(bez názvu)........................................ §125g až 125j

HLAVA VII
SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ

A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ
(bez názvu) ........................................ §126 az 128a
Vztah ke správnímu řádu .............................. §129
Pracovněprávní vztahy .................................. §130
Předání agendy dopravním úřadům ............ § 131
(bez názvu) ..................................................... §132
Rozsah platnosti dosavadních řidičských 
oprávnění ...................... ................................§133
Výměna dosavadních řidičských průkazů .. § 134
Platnost dosavadních mezinárodních 
řidičských průkazů ......................................... §135
Platnost dosavadních speciálních 
označení ......................................................... §136
(bez názvu)....................................................... §137

ČÁST DRUHÁ A TŘETÍ
Tyto části novelizují některé zákony.. § 138 a 139

ČÁST ČTVRTÁ a PÁTÁ 
(zrušeny) ................................................. §140 a 141

ČÁST ŠESTÁ
Tato část novelizuje vyhlášku......................... §142

ČÁST SEDMÁ
ÚČINNOST 

(bez názvu)....................................................... §143

http://www.sagit


www.sagit.CZ zákon č. 361/2000 Sb.

ÚPLNÉ ZNĚNÍ• 
ZÁKONA -'

č. 361/2000 Sb., 
o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), 

jak vyplývá ze změn provedených zákony č. 60/2001 Sb., č. 478/2001 Sb., č. 62/2002 Sb., č. 311/2002 Sb., 
č. 320/2002 Sb., č. 436/2003 Sb., č. 53/2004 Sb., č. 229/2005 Sb., č. 411/2005 Sb., č. 76/2006 Sb., 
č. 226/2006 Sb., č. 264/2006 Sb., č. 342/2006 Sb. (úplné znění vyhlášeno pod č. 465/2006 Sb.), 

č. 170/2007 Sb, č. 215/2007 Sb, č. 374/2007 Sb, č. 124/2008 Sb, č. 274/2008 Sb, č. 480/2008 Sb, 
č. 227/2009 Sb, č. 281/2009 Sb, č. 424/2010 Sb, č. 133/2011 Sb, č. 297/2011 Sb, č. 329/2011 Sb, 
č. 341/2011 Sb, č. 375/2011 Sb, č. 18/2012 Sb, č. 119/2012 Sb, č. 193/2012 Sb, č. 197/2012 Sb, 

č. 390/2012 Sb, č. 396/2012 Sb, č. 101/2013 Sb, č. 233/2013 Sb, č. 239/2013 Sb, č. 300/2013 Sb, 
č. 64/2014 Sb, č. 230/2014 Sb, č. 249/2014 Sb, c. 268/2015 Sb, č. 48/2016 Sb, č. 250/2016 Sb, 

č. 298/2016 Sb, č. 183/2017 Sb, č. 199/2017 Sb, č. 193/2018 Sb, č. 285/2018 Sb, č. 115/2020 Sb, 
č. 337/2020 Sb, č. 220/2021 Sb, č. 261/2021 Sb, č. 274/2021 Sb, č. 365/2021 Sb, c. 418/2021 Sb, 

č. 217/2022 Sb, č. 432/2022 Sb., č. 150/2023 Sb. a č. 271/2023 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re
publiky:

ČÁST PRVNÍ
ZÁKON O PROVOZU 

NA POZEMNÍCH KOMUNIKACÍCH

HLAVA I
ÚVODNÍ USTANOVENÍ

§1
Předmět úpravy

Tento zákon zapracovává příslušné předpisy 
Evropské unie47) a upravuje

47) Směrnice Rady 91/671/EHS ze dne 16. prosince 1991 o sbližování právních předpisů členských států týkajících se povinného 
používání bezpečnostních pásů ve vozidlech s hmotností do 3,5 tuny.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/20/ES ze dne 8. dubna 2003,kterou se mění směrnice Rady 91/671/EHS o sbližová
ní právních předpisů členských států týkajících se povinného používání bezpečnostních pásů ve vozidlech s hmotností do 3,5 tuny.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/126/ES ze dne 20. prosince 2006 o řidičských průkazech.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/413 ze dne 11. března 2015 o usnadnění přeshraniční výměny informací o do
pravních deliktech v oblasti bezpečnostisilničního provozu.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/59/ES ze dne 15. července 2003 o výchozí kvalifikaci a pravidelném školení řidičů 
některých silničních vozidel pro nákladní nebo osobní dopravu a o změně nařízení Rady (EHS) č. 3820/85 a směrnice Rady 
91/439/EHS a zrušení směrnice Rady 76/914/EHS.
Směrnice Komise 2014/85/EU ze dne 1. července 2014, kterou se mění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/126/ES o ři
dičských průkazech.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/47/EU ze dne 3. dubna 2014 o silničních technických kontrolách užitkových vozidel 
provozovaných v Unii a o zrušení směrnice 2000/30/ES.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/719 ze dne 29. dubna 2015, kterou se mění směrnice Rady 96/53/ES, kterou 
se pro určitá silniční vozidla provozovaná v rámci Společenství stanoví maximální přípustné rozměry pro vnitrostátní a mezinárod
ní provoz a maximální přípustné hmotnosti pro mezinárodní provoz.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/645 ze dne 18. dubna 2018, kterou se mění směrnice 2003/59/ES o výchozí 
kvalifikaci a pravidelném školení řidičů některých silničních vozidel pro nákladní nebo osobní dopravu a směrnice 2006/126/ES o 
řidičských průkazech.
Směrnice Komise (EU) 2020/612 ze dne 4. května 2020, kterou se mění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/126/ 
/ES o řidičských průkazech.

a) práva a povinnosti účastníků provozu na po
zemních komunikacích1),

b) pravidla provozu na pozemních komunikacích,
c) úpravu a řízení provozu na pozemních komuni

kacích, '

d) řidičská oprávnění a řidičské průkazy,
e) působnost a pravomoc orgánů státní správy a 

Policie České republiky (dále jen „policie") ve 
věcech provozu na pozemních komunikacích.

Vymezení základních pojmů
Pro účely tohoto zákona

a) účastník provozu na pozemních komunikacích 
je každý, kdo se přímym způsobem účastní pro
vozu na pozemních komunikacích,

b) provozovatel vozidla je vlastník nebo jiná osoba, 
která je jako provozovatel zapsána v registru sil
ničních vozidel podle zvláštního právního předpi
su2) nebo obdobné evidenci jiného státu,

c) průvodce vedených nebo hnaných zvířat je 
účastník provozu na pozemních komunikacích, 
který doprovází zvířata jdoucí jednotlivě nebo 
ve stádech po pozemní komunikaci; průvodcem

1) Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů.

2) Zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů.

http://www.sagit.CZ

